EDITAL N° 451

PPGCC/UFRJ

DOUTORADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2014

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis – PPGCC da

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no uso de suas atribuições, nos termos

do Regulamento do Programa e de acordo com as exigências da Resolução CEPG

01/2006, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas relativas ao Exame

de Seleção para o Curso de Doutorado em Ciências Contábeis, ano letivo de 2014.

1 - INSCRIÇÕES

As inscrições para o Processo de Seleção de candidatos ao Curso de Doutorado em

Ciências Contábeis do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (PPGCC)

estarão abertas de 03/03/2014 até 11/04/2014.

1.1. Procedimentos para a inscrição no processo de seleção:

a) Solicitar formulário de inscrição por e-mail: ppgcc@facc.ufrj.br;

b) Entregar o formulário de inscrição devidamente preenchido (pode ser por e-mail);

c) Ter resultado do teste ANPAD dentro da validade de, no máximo, dois anos (período

correspondente às seis últimas edições);

1.2. Só serão aceitas inscrições dos candidatos que atenderem dentro do prazo (de

03/03/2014 até 11/04/2014) os requisitos constantes nas alíneas a, b e c do item 1.1.

1.3. A lista das inscrições aceitas, com os nomes dos candidatos que atenderam os

requisitos de inscrição estabelecidos neste Edital, será divulgada a partir do dia

16/04/2014 no site do PPGCC (www.ppgcc.ufrj.br).

1.4. Os candidatos terão até o dia 18/04/2014 para solicitar revisão dos resultados de

que trata o item 1.3. O pedido de revisão deve ser feito por escrito por intermédio de

formulário próprio a ser obtido junto à secretaria do PPGCC/UFRJ. O candidato deve

anexar qualquer documentação que julgue necessária.

1.5. Havendo necessidade de ajuste na listagem mencionada no item 1.3, a nova lista

será divulgada no dia 22/04/2014.

2 - PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será constituído das três seguintes fases obrigatórias:

2.1. Análise do Teste Anpad

2.1.1. A análise dos resultados do teste Anpad acontecerá entre os dias 22/04 e

23/04/2014. Esta fase é eliminatória.

2.1.2. Serão escolhidos para a próxima fase os 40 (quarenta) candidatos mais bem

colocados. A relação com os nomes e notas obtidas será divulgada no dia 24/04/2014

por ordem de classificação. Em caso de empate no resultado geral do Teste Anpad, o

resultado na prova de inglês será utilizado como critério de desempate.

mailto:mestrado@facc.ufrj.br

2.1.3. Os candidatos terão até o dia 28/04/2014 para solicitar revisão dos resultados de

que trata o item 2.1.2. O pedido de revisão deve ser feito por escrito por intermédio de

formulário próprio a ser obtido junto à secretaria do PPGCC. O candidato deve anexar

qualquer documentação que julgue necessária.

2.1.4. Havendo necessidade de ajuste na listagem mencionada no item 2.1.2, a nova lista

será divulgada no dia 30/04/2014.

2.2. Prova de Conhecimento Específico

2.2.1. É composta por textos extraídos de artigos científicos, em língua inglesa,

versando sobre tópicos contemporâneos de contabilidade financeira e gerencial. Esta

prova terá um total de vinte questões de múltipla escolha com cinco opções de resposta.

Os artigos serão selecionados dos periódicos listados no Anexo II.

2.2.2. A prova acontecerá no dia 09/05/2014 na Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis da UFRJ, cujo o endereço se encontra no Anexo I. Esta fase é eliminatória.

2.2.3. A prova se iniciará às 15:00 e terá duração máxima de três horas. Recomenda-se

que os alunos cheguem com, pelo menos, uma hora de antecedência. Será vedada a

participação dos candidatos que chegarem após o início da prova.

2.2.4. Os alunos poderão usar uma caneta, um lápis e uma borracha. Nenhum outro

material será permitido, sendo vedado o uso de celulares, palm tops, agendas eletrônicas

e assemelhados.

2.2.5. É vedado o empréstimo e a consulta de material depois de iniciada a prova.

2.2.6. Serão selecionados os vinte e cinco candidatos melhor classificados. O resultado

da prova será divulgado até o dia 14/05/2014, por intermédio de lista com nomes e

notas, por ordem de classificação. Em caso de empate na Prova de Conhecimento

Específico, o resultado geral do Teste Anpad será utilizado como critério de desempate.

2.2.7. Os candidatos terão até o dia 16/05/2014 para solicitar revisão dos resultados de

que trata o item 2.2.6. O pedido de revisão deve ser feito por escrito por intermédio de

formulário próprio a ser obtido junto à secretaria do PPGCC. O candidato deve anexar

qualquer documentação que julgue necessária.

2.2.8. Havendo necessidade de ajuste na listagem mencionada no item 2.2.6, a nova lista

será divulgada no dia 20/05/2014.

2.3. Análise do Projeto de Tese de Doutorado

2.3.1. A análise do Projeto de Tese de Doutorado consiste da arguição do projeto de

pesquisa por uma banca composta por, no mínimo, dois professores do quadro de

docentes do PPGCC. Esta etapa é eliminatória e classificatória.

2.3.2. Os vinte e cinco candidatos classificados na prova de conhecimento específico

deverão entregar por e-mail (ppgcc@facc.ufrj.br) até o dia 23/05/2014 os seguintes

documentos:

a) Cópia da Carteira de Identidade e CPF;

b) Cópia do diploma e histórico escolar do curso de Graduação;

c) Cópia do diploma e histórico escolar do curso de Mestrado;

d) Curriculum vitae atualizado no formato LATTES (http://lattes.cnpq.br/);

e) Carta dirigida à banca examinadora contendo: informações relevantes sobre sua

formação e publicações, os motivos da escolha do Doutorado em Ciências

Contábeis da FACC e identificação de professores e projetos do programa em

que gostaria de desenvolver sua tese de doutorado;

f) Projeto de Tese de Doutorado em arquivo PDF, com no máximo 20 páginas,

observando-se as informações sobre padrões, estruturação e formatação

mailto:mestrado@facc.ufrj.br

presentes no documento “Instruções para Elaboração de Projeto de Tese de

Doutorado”, disponível na Secretaria Acadêmica do PPGCC.

2.3.3. Os candidatos serão arguidos no dia 03/06/2014.

2.3.4. O candidato deverá obter nota mínima igual a 7,0 para ser considerado aprovado

na arguição do projeto de pesquisa do processo seletivo.

2.3.5. O PPGCC irá selecionar até 10 candidatos. Em caso de empate na Análise do

Projeto de Pesquisa, o resultado geral do Teste Anpad será utilizado como critério de

desempate.

2.3.6. O resultado da análise do projeto de pesquisa será divulgado até o dia 06/06/2014,

por intermédio de lista com nomes e notas, por ordem de classificação.

2.3.7. Os candidatos terão até o dia 10/06/2014 para solicitar revisão dos resultados de

que trata o item 2.3.6. O pedido de revisão deve ser feito por escrito por intermédio de

formulário próprio a ser obtido junto à secretaria do PPGCC. O candidato deve anexar

qualquer documentação que julgue necessária.

2.3.8. Havendo necessidade de ajuste na listagem mencionada no item 2.3.6, a nova lista

será divulgada no dia 13/06/2014.

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, não sendo aceita a alegação de desconhecimento.

3.2. A concessão de bolsas aos candidatos selecionados dependerá do número de quotas

disponível.

3.3. Os candidatos aprovados que tiverem qualquer outra matrícula ativa na UFRJ

somente poderão ser matriculados no Programa de Pós-Graduação em Ciências

Contábeis da FACC-UFRJ após desligamento do curso ao qual se encontram

vinculados.

3.4. Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois da matrícula, o candidato que

realizar o Processo Seletivo usando documentos ou informações falsas, bem como

deixar de comprovar a veracidade dos mesmos, quando solicitado pela Coordenação,

e/ou utilizar quaisquer outros meios ilícitos e/ou desrespeitar a norma deste Edital.

3.5. O Processo Seletivo, para os alunos de doutorado do PPGCC da UFRJ, de que trata

o presente edital, terá efeitos somente para o ano letivo de 2014.

3.6. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Comissão Deliberativa do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis.

Edital aprovado pela Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Contábeis – CDPG, em 10 de dezembro de 2013.

Prof. Dr. Adriano Rodrigues

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis – PPGCC/ UFRJ

Anexo I

Endereço e Contato

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – FACC

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis – PPGCC

Av. Pasteur, 250 – sala 249 - Urca – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 22.290-240

Horário de atendimento: 14:00 às 20:00

Tel.: (21) 3873-5119

ppgcc@facc.ufrj.br

Anexo II

Lista de Periódicos

 Journal of Accounting Research

 Journal of Accounting and Economics

 Review of Accounting Studies

 Contemporary Accounting Research

 Accounting, Organizations and Society

 Management Accounting Research

 Critical Perspectives on Accounting

 ABACUS

http://www.sciencedirect.com/science/journal/03613682